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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая работа выполнена в русле проблематики

лингвокогнитивного моделирования и развивает его методику на

материале актуализации концепта ECONOMIC CONFLICT в анг-

лоязычном медиадискурсе.

Изучение языковой репрезентации непосредственно нена-

блюдаемого внеязыкового явления позволяет раскрыть мысли-

тельные процессы при его осознании и вербальном отражении.

Эти процессы сложны и подвижны, они раскрываются через мо-

делирование когнитивных структур, воссоздающих концепт со-

ответствующего явления в его вербальной форме, опора на кото-

рую позволяет говорить именно о моделировании концепта.

Конфликт в экономике – явление, вполне ощущаемое всеми,

однако он интерпретируется только средствами языка, на основе

которых и осознается. Вербальные индикации, являясь единст-

венным показателем осознания человеком внеязыкового явления

(в данном случае экономического конфликта), допускают по-

строение модели концепта ECONOMIC CONFLICT, отражаемой

в том или ином источнике вербальной коммуникации. Изучение

феномена «англоязычный экономический медиадискурс» откры-

вает возможность исследовать ценнейший источник богатого

и интересного языкового материала, отражающего современные

тенденции развития английского языка.

Степень разработанности темы исследования. Обращение

к репрезентации экономического конфликта в англоязычном ме-

диадискурсе продиктовано растущим интересом современной

лингвистики к более углубленному анализу ненаблюдаемых вне-

языковых явлений действительности во всем многообразии форм

их манифестации.

Проблемы моделирования как научного метода исследования

были рассмотрены такими отечественными авторами, как

З. Д. Попова, И. А. Стернин (2001; 2007; 2010), М. Ф. Панкина

(2006), Т. А. Демешкина (2006), В. В. Богуславская (2008),

К. И. Белоусов (2010), А. А. Лепенышева (2011), Ю. В. Поветкина

(2012), В. Н. Кинякин, Н. В. Задохина (2015), И. В. Дорофеева

(2015), О. А. Кистанова (2017), В. М. Савицкий (2017; 2018) и др.
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В частности, попытка анализа когнитивной составляющей моде-

лирования предпринимается в трудах Н. Н. Скрипниковой (2001),

Л. Х. Хараевой (2007), И. Н. Ремхе (2007; 2015; 2016),

Т. А. Ширяевой (2006; 2008; 2009), Л. В. Екшембеевой (2013),

С. Б. Хабибуллиной (2014), О. А. Костровой (2018), В. Д. Шев-

ченко (2019, 2020). Проблема изучения моделирования фразеоло-

гических единиц затрагивается в работах В. М. Савицкого (1993),

А. Е. Гусевой (2008), Н. В. Куликовой (2013), А. Е. Черниковой

(2015). Среди исследователей проблематики метафорического

моделирования необходимо упомянуть таких авторов, как

Е. С. Белов (2011), Т. А. Шабанова (2013), И. А. Волошкина

(2015), С. С. Кривцова (2018). К числу зарубежных лингвистов,

внесших вклад в исследование моделирования, следует, прежде

всего, отнести D. Adger (2002), W. Rotgé (2002), E. Chown (2004),

K. Geoffrey Pullum (2007), R. Sun (2008), R. M. Nefdt (2016).

Несмотря на многообразие взглядов ученых на потенциаль-

ные возможности когнитивного моделирования и особенности

его применения в лингвистике, описание концепта ECONOMIC

CONFLICT через призму идей моделирования открывает новые

горизонты в изучении данного феномена, а также знаменует со-

бой дальнейшее развитие представлений лингвистов о когнитив-

ном моделировании в английском языке. Именно данное обстоя-

тельство и предопределило выбор темы диссертации.

В свете сказанного актуальность данного исследования оп-

ределяется возрастающим интересом современной лингвистики

к изучению когнитивных процессов в вербальной коммуникации.

Своевременным представляется обращение к англоязычному ме-

диадискурсу в силу его доступности широкому кругу лиц и по-

стоянной обновляемости. Актуальным является также развитие

в пределах исследуемой темы метода когнитивного моделирова-

ния, позволяющего более глубоко и всесторонне осмыслить яв-

ления, скрытые от непосредственного наблюдения, и, в частно-

сти, выстроить модель концепта ECONOMIC CONFLICT, а также

установить его детерминированность другими важными явле-

ниями и объектами действительности – экономическим кризисом,

политикой, социальной сферой и государством.
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Объектом настоящего исследования является концепт ECO-

NOMIC CONFLICT с позиции когнитивного моделирования.

В качестве предмета исследования выступают вербальные

репрезентанты концепта ECONOMIC CONFLICT, зафиксирован-

ные в англоязычном экономическом медиадискурсе.

Цель диссертационной работы заключается в построении

модели концепта ECONOMIC CONFLICT, актуализированного

в англоязычном медиадискурсе. Попутно решается вопрос об ок-

ружении модели, о влиянии на нее моделей других концептов,

таких как ECONOMIC CRISIS, POLITICS, SOCIAL CONFLICT,

COUNTRY.

Достижение поставленной цели определило постановку сле-

дующих исследовательских задач:

1) рассмотреть сущность моделирования концептов в англоя-

зычном медиадискурсе, являющегося основой для данного иссле-

дования, с учетом лингвистических и экстралингвистических

факторов;

2) выявить средства репрезентации концепта ECONOMIC

CONFLICT в англоязычном медиадискурсе;

3) проанализировать особенности метафорического модели-

рования концепта ECONOMIC CONFLICT;

4) смоделировать структуру концепта ECONOMIC CON-

FLICT;

5) установить взаимодействие концептов ECONOMIC CON-

FLICT, ECONOMIC CRISIS, POLITICS, SOCIAL CONFLICT,

COUNTRY в словесной ткани современного англоязычного эко-

номического медиадискурса посредством построения их моделей.

Материалом исследования послужили медиатексты эконо-

мической тематики из печатного и электронного англоязычного

издания “The Financial Times”, относящиеся к периоду 2017–

2019 гг. Выбор издания, отражающего экономические процессы

с наибольшей полнотой и оперативностью, обусловлен автори-

тетностью и широкой читательской аудиторией. Объем проана-

лизированного материала составил около 2100 слов и словосоче-

таний, репрезентирующих концепт ECONOMIC CONFLICT

в англоязычных медиатекстах.
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Теоретико-методологическую базу работы составляют по-

ложения, выдвинутые в трудах ведущих отечественных и зару-

бежных ученых по когнитивной лингвистике (Н. Н. Болдырев,

В. В. Красных, Е. С. Кубрякова, В. А. Маслова, W. Croft,

D. A. Cruise, V. Evans, M. Green, L. Talmy, J. R. Taylor), модель-

ной лингвистике (Е. С. Белов, К. И. Белоусов, В. В. Богуславская,

А. Е. Гусева, Т. А. Демешкина, Е. В. Иванова, Н. А. Мишанкина,

Ю. В. Поветкина, И. Н. Ремхе, Н. Ю. Шнякина, D. Adger,

E. Chown, R. L. Lewis), концептологии (В. И. Карасик, М. В. Пи-

менова, З. Д. Попова, И. А. Стернин, Ю. С. Степанов), медиади-

скурсивным исследованиям (Т. Г. Добросклонская, Е. А. Коже-

мякин, Е. Г. Петушинская, В. Е. Чернявская).

В работе наряду с методом когнитивного моделирования ис-

пользованы элементы когнитивно-дискурсивного и контексту-

ального анализа для выявления фрагментов и интерпретации со-

держания англоязычного экономического медиатекста, концепту-

альный анализ, анализ лексического значения слова в дефини-

тивном варианте, метод количественных подсчетов, модельный

способ представления результатов исследования.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том,

что полученные выводы вносят вклад в дальнейшее развитие когни-

тивной лингвистики в целом и, в частности, когнитивного модели-

рования, а также теории дискурса и, в особенности такой его разно-

видности, как медиадискурс. Исследование позволит также запол-

нить некоторые лакуны, связанные с изучением моделей англоя-

зычных медиатекстов экономической направленности.

Практическая ценность работы определяется возможно-

стью использования результатов исследования при подготовке

курсов лекций и семинаров, учебных материалов по языкозна-

нию, деловому английскому языку, методологии филологии,

а также разнообразных спецкурсов по лингвоконцептологии

и анализу медиадискурса. Вместе с тем, построенные в диссерта-

ции модели концептов могут быть применены при разработке

систем автоматической рубрикации англоязычных медиатекстов

и автоматизированной лингвистической обработки больших объ-

емов текстовых данных.
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Научная новизна диссертационного исследования предо-

пределена ее актуальностью и состоит в детализированном под-

ходе к исследованию концепта ECONOMIC CONFLICT в англоя-


[…]


ния выявить особенности взаимодействия концептов ECONOMIC

CONFLICT, ECONOMIC CRISIS, POLITICS, SOCIAL

CONFLICT, COUNTRY. Осуществленное во второй главе де-

тальное когнитивное измерение феномена экономического кон-

фликта позволило использовать уже готовые модели концепта

ECONOMIC CONFLICT 2017–2019 гг. В каждом параграфе

третьей главы по ранее разработанной нами схеме построены мо-

дели всех анализируемых концептов.

Исследование концептов ECONOMIC CONFLICT

и ECONOMIC CRISIS в аспекте их взаимодействия показало, что
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комментирование кризиса практически полностью совпада-

ет с зафиксированными в толковом словаре общеупотребитель-

ным значением лексемы “crisis”. В трех медиатекстах вербальная

основа кризиса представлена лексемой “inflation”. Словарные

дефиниции также подтверждают идею о том, что, несмотря

на синонимическую связь лексем “conflict” и “crisis”, при верба-

лизации соответствующих концептов они не могут рассматри-

ваться как тождественные. При обсуждении сложных проблем

экономического конфликта и кризиса происходит наполнение

англоязычного медиатекста негативно окрашенной лексикой,

формирующей разные области в структуре моделей исследуемых

концептов. Что касается соотношения моделей концептов ECO-

NOMIC CONFLICT и ECONOMIC CRISIS, то наименее частот-

ным является такой тип взаимосвязи, когда феномены наклады-

ваются друг на друга или существуют параллельно.

С позиции когнитивного моделирования установлено взаи-

модействие концептов, объективирующих экономический кон-

фликт и политику. Выявлено, что общее содержание модели кон-

цепта ECONOMIC CONFLICT не ограничивается торговыми

войнами (a trade war, the tension over trade, the battle over trade)

и затрагивает также сферы цифрового пространства, безопасно-

сти, информационных технологий. Актуализация концепта

POLITICS происходит за счет языковых средств, формирующих

его ближнюю периферию. Вербальную основу указанного кон-

цепта составляют словосочетания “the Trump administration”

и “the cold war”. Взаимодействие рассмотренных концептов про-

является, прежде всего, во взаимораскрытии. Пересечение моде-

лей данных концептов происходит на уровне лексемы “war” –

“the trade war” и “the cold war”.

В реферируемой работе также осуществлено исследование

интердискурсивного взаимодействия концептов ECONOMIC

CONFLICT и POLITICS, выраженного в форме интердискурсив-

ных включений. Их наиболее частотным типом выступает вклю-

чение в медиатекст описания политических событий. В свою оче-

редь, среди включений политических феноменов исторического

плана наибольшей частотностью обладает словосочетание “the
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cold war”. Второй по частотности формой интердискурсивных

включений являются имена политических деятелей, а наименее час-

тотны экономические термины с входящими в их состав элементами

из сферы политики (“global economic governance”, “economic liber-

alism”, “financial liberalisation”, “economic nationalists”). Обнару-

жено, что интердискурсивное взаимодействие данных концептов

может осуществляться на подтекстовом уровне, а также через

концептуальную интеграцию с концептом ECONOMIC CRISIS.

В практической части диссертации предпринята попытка

с помощью метода когнитивного моделирования установить

взаимодействие концептов ECONOMIC CONFLICT и SOCIAL

CONFLICT. В результате анализа медиатекстов выявлено, что

события социальной сферы отражаются в экономическом медиа-

дискурсе фрагментарно. Обнаружено, что на страницах “The Fi-

nancial Times” 2017–2019 гг. объективируется еще один концепт –

SOCIO-ECONOMIC CONFLICT. Поскольку события экономиче-

ской и социальной сфер тесно взаимосвязаны друг с другом,

связь между концептами, репрезентирующими их, может осуще-

ствляться напрямую, на уровне лексем. Однако частотны фраг-

менты, в которых взаимодействие одного концепта с другим про-

исходит за счет привлечения третьего: Dangerous social and polit-

ical divisions that already exist in US society, he added, “threaten our

cohesive fabric and capitalism itself.” [FT 4]. Взаимодействие соци-

альной и политической сфер выражается на уровне лексической

единицы “divisions” в словосочетании “social and political divi-

sions”. В свою очередь, подобные социальные и политические

разделения угрожают интересам экономической сферы – “cohe-

sive fabric and capitalism”.

В ходе проведенного исследования установлено, что концеп-

ты ECONOMIC CONFLICT и COUNTRY находятся в непосред-

ственном взаимовлиянии друг на друга и пересекаются. Взаимо-

действие данных концептов осуществляется посредством взаи-

мопроникновения когнитивных признаков. Обнаружено, что

к числу когнитивных признаков как индикаторов взаимодействия

относится классификационный признак «участник экономическо-

го конфликта», конкретизированный дифференциальными когни-
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тивными признаками «государство как основной участник эко-

номического конфликта», «посредник экономического конфлик-

та», «группа поддержки в экономическом конфликте» и «эпизо-

дический участник экономического конфликта».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основной вывод работы состоит в том, что в англоязычном

медиадискурсе концепт ECONOMIC CONFLICT предстает как

образование со сложной структурой, имеющей многоступенча-

тую вербализацию. В его репрезентации задействован богатей-

ший арсенал средств английского языка. Обнаружить структуру

концепта, а также взаимосвязи с другими концептами представи-

лось возможным только лишь при построении его модели, кото-

рая приблизила нас к концепту ECONOMIC CONFLICT как мен-

тальной единице англоязычной лингвокультуры.

При подведении итогов исследования намечены его даль-

нейшие перспективы, которые заключаются в изучении других

типов англоязычного медиадискурса с позиции лингвокогнитив-

ного моделирования. Исследование избранной проблематики

может быть также продолжено в сопоставительном плане на ма-

териале разных языков с учетом конвергентных и дивергентных

лингвокультурных характеристик.
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