**САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ**
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»

ул. Московское шоссе, д. 34, г. Самара, 443086
Тел.: +7 (846) 335-18-26, факс: +7 (846) 335-18-36
Сайт: www.ssau.ru, e-mail: ssau@ssau.ru
ОКПО 02068410, ОГРН 1026301168310,
ИНН 6316000632, КПП 631601001

20 МАЙ 2021 № 104-2327

На № 09-16-1987 от 12.04.2021 г.

УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор – проректор по
научно-исследовательской работе
доктор технических наук, доцент

А.Б. Прокофьев

«10» мая 2021 г.

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ФГАОУ ВО «Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева» о диссертации

Тремаскиной Олеси Александровны «Моделирование концепта
ECONOMIC CONFLICT в англоязычном медиадискурсе», представленной
на соискание ученой степени кандидата филологических наук
в диссертационном совете Д 212.261.04 при ФГБОУ ВО «Тамбовский
государственный университет имени Г.Р. Державина» по специальности
10.02.04 – германские языки.

Рецензируемая диссертация Тремаскиной Олеси Александровны представляет собой целостное и многоаспектное исследование, нацеленное на раскрытие средств репрезентации экономического конфликта в англоязычном медиадискурсе с помощью метода когнитивного моделирования. Диссертационное исследование выполнено на материале англоязычных экономических медиатекстов, представляющих собой новую область информативных ресурсов и заключающих в себе разнообразные направления деятельности, как для лингвистов, так и для исследователей смежных с языкознанием наук. К несомненным достоинствам работы следует отнести акцент на широкий спектр лингвистических явлений в процессе

моделирования, что содействует взвешенности и точности выводов, сделанных в ходе анализа.

В поле зрения автора находится модель концепта ECONOMIC CONFLICT, а также взаимодействие вышеуказанного концепта с концептами, актуализирующими экономический кризис, политику, социальную сферу и государство. Автор совершенно справедливо заявляет и доказывает необходимость проведения комплексного и интегративного исследования языковых репрезентаций непосредственно ненаблюдаемых внеязыкового явления в аспекте когнитивного моделирования. Сказанным подчеркивается масштабность и лингвистическая значимость предпринятого О.А. Тремаскиной исследования для современной когнитивной науки.

**Актуальность исследования** обусловлена необходимостью всестороннего анализа когнитивных процессов, происходящих в вербальной коммуникации. Несомненной актуальностью отмечена направленность диссертационной работы на метод когнитивного моделирования, используемый для изучения сложных и многогранных явлений, скрытых от непосредственного наблюдения. Своевременность выполненного исследования связана также с тем, что увеличивающийся поток концептуальных исследований в сфере медиадискурса требует детального раскрытия его особенностей, что особенно существенно для англоязычного медиадискурса в связи с его распространенностью.

Сформулированный О.А. Тремаскиной круг задач, решение которых содействовало установлению и характеристике вербальных репрезентантов концепта ECONOMIC CONFLICT, зафиксированных в англоязычном экономическом медиадискурсе, предопределяет **научную новизну** проведенного автором исследования. Несомненной **новизной** отмечено использование актуального языкового материала. **Новизна** диссертационного исследования заключается также в том, что в нем впервые методологически обоснован подход к изучению актуализации концепта ECONOMIC CONFLICT в англоязычном медиадискурсе с помощью метода когнитивного

моделирования.

Научная зрелость О.А. Тремаскиной подтверждается обширным списком научно-теоретической литературы, представленной работами отечественных и зарубежных исследователей, а также весьма объемным перечнем публикаций диссертанта, в которых нашли отражения **основные положения, выносимые на защиту**. Несомненна весомость и обоснованность данных положений, в полном объеме представляющих концепцию диссертационного исследования. Первое положение раскрывает факторы, которыми детерминирована схема моделирования концепта, актуализированного в словарях и медиатекстах. Второе положение конкретизирует вербальную экспликацию концепта ECONOMIC CONFLICT. Третье положение демонстрирует авторскую идею структурной модели исследуемого концепта, представляемой в виде определенной иерархии когнитивных признаков с учетом особенностей метафорического моделирования. Четвертое положение расширяет поле исследования через привлечение ряда других концептов – ECONOMIC CRISIS, POLITICS, SOCIAL CONFLICT, COUNTRY, позволяющих автору пронаблюдать черты преемственности в концептуальном моделировании. На базе упомянутых положений особый вес приобретает пятое положение, согласно которому концепт ECONOMIC CONFLICT предстает как сложноорганизованное образование.

**Теоретическая значимость** предпринятого О.А. Тремаскиной исследования обнаруживается в конкретизации понятия «когнитивная модель», а также разработке схемы поэтапного моделирования концепта в формате англоязычного медиадискурса. Предлагаемое в работе описание вышеуказанных лингвистических феноменов представляет интерес для когнитивной лингвистики, модельной лингвистики и теории дискурса.

Исходя из этого, автор диссертации видит **прикладную ценность** своего исследования в том, чтобы предложить отраслевым профессионалам использовать полученные результаты и схему моделирования концептов при автоматизированной лингвистической обработке медиатекстов.

**Целью** работы является построение модели концепта ECONOMIC CONFLICT, актуализированного в англоязычном медиадискурсе. Попутно решается вопрос об окружении модели, о влиянии на нее моделей других концептов, таких как ECONOMIC CRISIS, POLITICS, SOCIAL CONFLICT, COUNTRY. **Цель** исследования раскрывается на основе четко поставленных **задач**, которые последовательно решаются в ходе анализа, что свидетельствует о филологической эрудиции автора и ее аналитических способностях.

**Структура диссертации** в полной мере способствует решению поставленной проблемы и адекватно отражает последовательность исследовательской схемы, разработанной автором.

Первая (теоретическая) глава диссертационной работы «Моделирование как объект лингвистических исследований» делится на пять параграфов соответственно выделенным аспектам и принципам исследования. Вынесенные на обсуждение теоретические вопросы в полной мере соответствуют характеру предпринятого исследования, поскольку О.А. Трemasкина убедительно и непротиворечиво изложила суть подходов к рассмотрению понятий «модель» и «моделирование». Квалифицированным и разносторонним является обзор лингвокогнитивного подхода к моделированию англоязычного экономического медиадискурса. Положительным моментом является и широкий теоретический контекст рассмотрения взаимодействия медиадискурса и медиатекста в лингвистической реальности. Исключительно уместным представляется также осуществленный автором анализ экстралингвистических основ когнитивного моделирования.

Исследовательские главы строятся в соответствии с избранной автором стратегией раскрытия особенностей экономического конфликта как референта в англоязычном медиадискурсивном пространстве. Вторая глава «Модель концепта ECONOMIC CONFLICT в англоязычном экономическом медиадискурсе» посвящена подробнейшему анализу средств вербализации концепта ECONOMIC CONFLICT в лексикографических источниках, источниках практического материала и построению модели данного концепта.

Обращает на себя внимание стремление диссертанта осуществить детальный анализ концепта. Автором выделены разнообразные когнитивные признаки, расположенные в ядре, ближней и дальней периферии. Особый интерес вызывает синтагматический анализ, позволивший расширить процедуру моделирования исследуемого концепта до уровня словосочетаний. Третья глава «Реализация концепта ECONOMIC CONFLICT в соотношении с другими концептами англоязычного медиадискурса» ориентирована на многовекторное изучение взаимосвязи концепта ECONOMIC CONFLICT с вербализованными концептами ECONOMIC CRISIS, POLITICS, SOCIAL CONFLICT, COUNTRY.

В Заключении содержатся логичные и последовательные выводы, охватывающие весь исследованный материал. Наиболее важным представляется общий вывод о том, что в англоязычном медиадискурсе концепт ECONOMIC CONFLICT предстает в виде сложного вербализованного конструкта, обнаружить структуру которого, а также взаимосвязи с другими концептами представляется возможным только лишь при построении их моделей. Масштабность темы видится также в перспективности дальнейших исследований, продолжающих результаты работы автора.

Диссертационное исследование О.А. Тремаскиной отмечено тщательностью и скрупулезностью, а также глубоким теоретическим обоснованием всех сделанных выводов. Главные достоинства работы видятся в следующем:

1. Было убедительно доказано, что модель концепта представляет собой исследовательскую модель, инструмент исследования концепта. С помощью метода когнитивного моделирования, элементов когнитивно-дискурсивного и контекстуального анализа, концептуального анализа, анализ лексического значения слова в дефинитивном варианте на примере фрагментов издания “The Financial Times” выявлены средства вербализации концепта ECONOMIC CONFLICT, а также особенности его метафорического моделирования, используемого для исследования дальней периферии концепта. В ходе анализа было установлено, что в виду низкой частотности употребления

лексема “conflict” модель концепта ECONOMIC CONFLICT создается использованием тематически близкой, негативно окрашенной лексики. Впечатляет набор выделенных и проанализированных когнитивных признаков.

2. Заслуживает быть отмеченным схематичная репрезентация модели концепта ECONOMIC CONFLICT на стр. 98-99, а также модельный способ представления результатов исследования взаимодействия моделей концептов ECONOMIC CONFLICT и ECONOMIC CRISIS 2017–2019 гг. на стр. 127. В работе привлечено внимание к такой особенности взаимодействия моделей концептов как отсутствие возможности их абсолютного разделения, и, соответственно, невозможность графического представление на заключительном этапе моделирования. Автор, однако, находит убедительное решение данного момента и подробно фиксирует обнаруженное взаимодействие моделей концептов словесно.

3. Был сделан вывод о том, что учет фактора субъективности, фактора событий текущего момента, диахронического фактора и культурологического фактора обязателен при моделировании концепта как референта, поскольку содержание концепта определяется ситуативным характером экономического медиадискурса, зависимостью от конкретного контекста и периода времени, а также от способности медиадискурса сочетать лингвистические и экстралингвистические факторы.

4. Примечателен и перспективен для дальнейших исследований в данной области вывод о том, что концепт ECONOMIC CONFLICT не существует в изоляции. Осуществленный в работе многофакторный анализ вышеупомянутого концепта с его смежными концептами, взаимодействующими как на уровне подтекста, так и на лексическом уровне, востребован при решении актуального вопроса о формировании единого пространства концепта ECONOMIC CONFLICT в экономических медиатекстах.

Указанные достоинства характеризуют диссертацию Тремаскиной Олеси Александровны как зрелое и самостоятельное лингвистическое исследование, в рамках которой решаются важные задачи построения моделей концептов на

материале современного английского языка. Помимо этого, обращает на себя внимание обширная и обоснованная подборка практического материала, а также объем использованной научной литературы. Полученные автором научные результаты имеют безусловное теоретическое и методологическое значение, а также способствуют дальнейшему развитию целого ряда отраслей современного языкознания, а именно когнитивной лингвистики, теории текста и теории дискурса, лингвокультурологии, модельной лингвистики, лингвистической концептологии.

Признавая несомненную ценность рецензируемой работы для дальнейшего изучения когнитивного моделирования, следует, тем не менее, высказать некоторые замечания и задать вопросы дискуссионного характера:

1. Как можно, в частности, объяснить такую примечательную особенность моделирования концепта ECONOMIC CONFLICT 2017-2019 гг., как частотная актуализация когнитивного признака «война в экономике» в структуре моделей концепта?

2. На стр. 79 автор рассматривает пример *Another thorny issue for companies with two heads is remuneration*, акцентируя внимание на метафоре *“thorny issue”*. Диссертант отмечает, что ее базовое значение – *“covered with thorns”*, а контекстуальное – *“the problem that is difficult to deal with”*. При интерпретации метафоры следует также обратить внимание на связь с библейскими сюжетами, что, свою очередь, позволит выделить еще несколько когнитивных признаков в структуре дальней периферии концепта.

3. В п. 2.4 при рассмотрении вербального воплощения концепта ECONOMIC CONFLICT на уровне словосочетаний были бы весьма уместны диаграммы, дающие более полное представление о полученных выводах.

Сделанные замечания носят частный характер и не могут повлиять на общую положительную оценку настоящей работы. Подводя итог, следует отметить, что диссертация Олеси Александровны Тремаскиной является самостоятельным, оригинальным исследованием, выполненным на достаточно высоком научном уровне.

Работа производит весьма благоприятное впечатление. Композиционное и техническое оформление диссертации соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного рода. Автореферат и 22 публикации по теме исследования в полной мере отражают содержание диссертации.

Рецензируемое исследование является законченной научно-квалификационной работой, соответствует требованиям пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор, Тремаскина Олеся Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.04 – германские языки.

Отзыв составлен доктором филологических наук (специальность 10.02.04 – германские языки), доцентом, заведующим кафедрой английской филологии ФГАОУ ВО «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева» Шевченко Вячеславом Дмитриевичем.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры английской филологии ФГАОУ ВО «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королева» 17 мая 2021 г., протокол № 11.

Заведующий кафедрой английской филологии

ФГАОУ ВО «Самарский национальный

исследовательский университет имени

академика С.П. Королева»

доктор филологических наук, доцент Вячеслав Дмитриевич Шевченко

17.05.2021 г.

Контактная информация:

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королёва» (Самарский университет).

Адрес: Россия, 443086, г. Самара, ул. Московское шоссе, д. 34.

Телефон (приемная ректора): (846) 335-18-26;

e-mail: [ssau@ssau.ru](mailto:ssau@ssau.ru); официальный сайт: <https://ssau.ru/>